⁵⁸ V. C. GINSBURG, *Il filo e le tracce. Vero Falso Finto*, Milano, 2018², 28.

quadro di una concezione educativa fortemente ispirata alla empiria e alla partecipazione visiva. Accenneremo pertanto — con ciò avvicinandoci al tema del convegno — alla rilevanza del ‘vedere di persona’, al suo rapporto con la *viva vox* e l’udito, e la docenza *per exempla*, fino all’esaltazione dell’elemento figurativo e della sua funzione mnemotecnica.

Esordiamo con un testo di intonazione generale che letteralmente coniuga l’*intelligere* con gli occhi piuttosto che con gli orecchi. Così S. Girolamo nella lettera 64.10: *multoque plus intellegitur quod oculis videtur, quam quo aure percipitur*. «*Si comprende molto di più ciò che si vede di quel che si percepisce con l’orecchio*»⁽⁵⁹⁾.

Forse non è fuori luogo richiamare il concetto di ‘didascalia implicita’⁽⁶⁰⁾ elaborato dagli studiosi per il teatro, soprattutto se lo rapportiamo a

Hor. *ars* 180-185: *Segnius irritant animos demissa per aurem / quam quae sunt oculis subiecta fidelibus et quae / ipse sibi tradit spectator; non tamen intus / digna geri promes in scaenam multaue tolles / ex oculis, quae mox narret facundia praesens.*

Come non ci pare azzardato ricordare il filone dei ‘Visual Studies’⁽⁶¹⁾, in cui non ci addentriamo perché fuori della nostra portata.

Ma a ricondurci nel vivo della conoscenza oculare è Seneca il giovane, che indirizza a Lucilio le seguenti parole⁽⁶²⁾:

⁵⁹ Hier. *ep.* 64,10 in *PL* XXII, col. 63. Cfr. *infra*.

⁶⁰ Per il concetto di ‘didascalia implicita’ in riferimento al teatro greco, G. CHANCELLOR, *Implicit Stage Direction in Ancient Greek Drama: Critical Assumptions and the Reading Public*, in *Arethusa* 12, 1979, 133; il punto di vista è stato applicato anche allo studio di Plauto.

⁶¹ Sulle «*théories de la vision*» e l’«*anthropologie du regard*» v. contributi di AA. VV. *Vision et regard dans la comédie antique*, in *Cahiers des études anciennes*, 51, 2014.

⁶² Sul passo v. l’ampio commento di CH. RICHARDSON-HAY, *First Lessons. Book 1 of Seneca’s Epistulae Morales. A Commentary*, Bern, 2006, 239 ss. È appena il caso di ricordare l’uso proverbiale dell’ultima espressione, già estrapolata e commentata fuori dal contesto in età tardoclassica.

Sen. ep. 6.5: *Mittam itaque ipsos tibi libros, et ne multum operae impendas dum passim profutura sectaris, imponam notas, ut ad ipsa protinus quae probo et miror accedas. Plus tamen tibi et viva vox et convictus quam oratio proderit; in rem praesentem venias oportet, primum quia homines amplius oculis quam auribus credunt, deinde quia longum iter est per praecepta, breve et efficax per exempla.*